N.º 216 8 de novembro de 2021 Pág. 52

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 20875/2021

Sumário: Nomeação dos júris de várias especialidades no âmbito do procedimento concursal
nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira especial médica.

Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 5.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de
maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015,
de 8 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração
Central do Sistema de Saúde, IP, datada de 21 de outubro de 2021, foram nomeados os júris
das Especialidades indicadas, no âmbito do procedimento concursal nacional de habilitação
ao grau de consultor da carreira especial médica, aberto pelo Aviso n.º 11155-A/2019, de 5 de
 julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 127, de 5 de julho de 2019, com a seguinte
composição:

Júri n.º 1 de Medicina Física e Reabilitação — ARS Norte

Presidente: Prof.ª Doutora Maria João Novais Andrade — Assistente Graduada Sénior — Centro
Hospitalar Universitário do Porto, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Prof. Doutor António Pedro Pinto Cantista — Assistente Graduado — Centro Hos-
pitalar Universitário do Porto, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Paulo Filipe dos Santos de Melo Margalho — Assistente Graduado Sénior — Cen-
tro MFR da Região Centro — Rovisco Pais;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Catarina Maria da Cunha Cavalheiro Aguiar B. Botelho Almeida — Assistente
Graduada — Centro Hospitalar de Entre o Douro e Vouga, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Rosa Maria Almeida Abreu Amorim — Assistente Graduado — Centro Hos-
pitalar Universitário do Porto, E. P. E.

Júri n.º 2 de Medicina Física e Reabilitação — ARS Algarve

Presidente: Dr.ª Paula Cristina Moreira Antunes Correia — Assistente Graduada Sénior — Cen-
tro Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Célia Maria Magno Coelho — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
Universitário do Algarve, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Paulo Filipe dos Santos de Melo Margalho — Assistente Graduado — CMRRC — Ro-
visco Pais;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr. António Pedro Pinto Cantista — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
Universitário do Porto, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Eduarda Sandra Diogo Martins Afonso Pires — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.

N.º 216 8 de novembro de 2021 Pág. 53

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri n.º 1 de Nefrologia — ARS Norte

Presidente: Prof.ª Doutora Luísa Maria Correia Lopes Lobato — Assistente Graduada Sé-
nior — Centro Hospitalar Universitário do Porto, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Prof.ª Doutora Anabela Soares Rodrigues — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário do Porto, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Carlos Mário Ramos Soares — Assistente Graduado — Hospital de Braga,
E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Tânia Isabel da Silva Couto de Sousa — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Tondela -Viseu, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. João Carlos Esteves Fernandes — Assistente Graduado Sénior — Centro
Hospitalar Vila Nova Gaia/Espinho, E. P. E.

Júri n.º 2 de Nefrologia — ARS Algarve

Presidente: Dr. José Pedro Castro Leão Neves — Assistente Graduado Sénior — Centro
Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Ana Paula Andrade da Silva — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
Universitário do Algarve, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Ana Maria Santos Pereira Paiva — Assistente Graduada — Instituto Português
de Oncologia do Porto Francisco Gentil, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr. Gil Duarte Freitas Gomes da Silva — Assistente Graduado Sénior — Hospital
Dr. Nélio Mendonça;

2.º Vogal — Dr.ª Sandra Maria Faísca Brito Mello Sampaio — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário do Algarve, E. P. E.

Júri n.º 3 de Nefrologia — ARS LVT

Presidente: Dr. Fernando Eduardo Barbosa Nolasco — Assistente Graduado Sénior — Centro
Hospitalar Universitário de Lisboa Central, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Cristina Maria Freitas Branco Santos Ferro Vilela — Assistente Gradua-
da — Hospital Garcia de Orta, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Maria Manuela Brito Bustorff Guerra — Assistente Graduada — Centro Hos-
pitalar Universitário de São João, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr. Jorge Rui Alves Dickson Leal — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
Lisboa Ocidental, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. Manuel Aníbal Ferreira — Assistente Graduado Sénior — Centro Hospitalar
Universitário de Lisboa Centra, E. P. E.

www.dre.pt

N.º 216 8 de novembro de 2021 Pág. 54

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri único de Neonatologia — ARS Centro

Presidente: Dr.ª Maria Fátima Sampaio Sotto Mayor Negrão — Assistente Graduada Sé-
nior — Centro Hospitalar Universitário Coimbra, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Raquel Ribeiro Henriques — Assistente Graduada — Centro Hospitalar Uni-
versitário Coimbra, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Célia Francisca Iglésias Batista Neves — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário de Lisboa Central, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Maria Gilberta Costa Castro Fontes Neves Santos — Assistente Gradua-
da — Centro Hospitalar Universitário do Porto, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Maria Dolores Faria Pereira — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
Universitário Coimbra, E. P. E.

Nos termos do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 5.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio,
alterada pela Portaria n.º 356/2013, de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de
setembro, existindo mais que um júri por área profissional, numa determinada região de saúde, a
distribuição de candidatos pelos mesmos far -se -á por sorteio público, a realizar nas instalações da
Administração Central do Sistema de Saúde, IP, sitas no Parque de Saúde de Lisboa, edifício 16,
Avenida do Brasil, n.º 53, 1700 -063 Lisboa, no 5.º dia útil após a publicação do presente aviso no
Diário da República, às 14h00.

27 de outubro de 2021. — O Vogal do Conselho Diretivo, Tiago Jorge Gonçalves.

314684907